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منطقه غــرب آســیا در وضعیتی قرار 
گرفته که تحلیلگران آن را نقطه بی‌بازگشت 
می‌نامند. تحولات اخیر در سه کانون اصلی 
نفوذ ایران - ســوریه، لبنان و عراق- نه تنها 
حلقه محاصره ژئوپلیتیک را بر تهران تنگ‌تر 
کرده، بلکه با فروپاشی نظم امنیتی پیشین، 
تهران را در برابر یک انتخاب سخت قرار داده 
اســت؛ پذیرش کاهش نفوذ و بازگشت به 
میز مذاکره، یا انتخاب راهبرد تقابل نظامی 
برای بازتعریف موازنه‌های قدرت. اظهارات 
قاطع و بی‌پرده فرماندهان عالی‌رتبه نظامی 
کشور در هفته‌های اخیر، حاکی از آن است 
که تهران، با توجه به شرایط جدید منطقه، 
احتمال گزینه دوم را ضعیف نمی‌داند و خود 

را برای آن آماده می‌کند.

لبنان؛ از خویشتنداری مسئولانه
 تا حق پاسخ قاطع

بحران در مرزهای شــمالی فلسطین 
اشــغالی، اصلی‌ترین کانون تهدید فوری 
اســت. اســرائیل با نقض مکرر آتش‌بس و 
حملات تجاوزکارانه، از جمله ترور مقامات 
ارشــد حزب‌الله، عمداً در حــال به چالش 
کشیدن خطوط قرمز مقاومت است. شهادت 
هیثم علــی طباطبایــی در حومه جنوبی 
بیروت، نشــان داد که اســرائیل به دنبال 
تغییر قواعد بازی و تحمیــل یک واقعیت 

جدید امنیتی است. خویشتنداری پیشین 
حزب‌الله، که ناشی از ملاحظات داخلی لبنان 
و مسئولیت‌پذیری در قبال دولت این کشور 
بود، دیگر قابل تداوم نیست. شیخ نعیم قاسم 
صریحا از حق پاســخگویی قاطع، دردناک 
و بازدارنده سخن گفته است. در این میان، 
تحلیلگران معتقدند که حجم و زمان پاسخ 
حزب‌الله، نه صرفاً یک واکنش تلافی‌جویانه، 
بلکه یک تصمیم اســتراتژیک برای تعیین 

سقف تنش در منطقه خواهد بود.
اما نکته حائز اهمیت در این معادله، تمایل 
آشکار به سمت تقابل است. در شرایطی که 
سفر پاپ و هشدارهای دیپلماتیک )مانند 
پیام‌های وزیر خارجه مصر( می‌توانستند به 
عنوان فرصت‌هایی برای کاهش تنش مورد 
استفاده قرار گیرند، مقاومت و حامیان آن، با 
تأکید بر لزوم پاسخ دردناک، نشان می‌دهند 
که هدف، بازدارندگی از طریق تهدید متقابل 
اســت، نه تلاش برای بازگشت به وضعیت 
پیش از بحران. این رویکرد، احتمال سرایت 
جنگ به کل منطقه را افزایش می‌دهد؛ جایی 
که انصارالله یمن و گروه‌های مقاومت عراقی 

نیز خود را آماده ورود به کارزار کرده‌اند.

فروپاشی محور دمشق؛ 
انگیزه اصلی چرخش به سوی تقابل

ســقوط نظام بشار اســد در اواخر سال 
۲۰۲۴ و روی کار آمدن دولت جدید سوریه 
به رهبری محمد الجولانی، ستون مرکزی 

محور مقاومت و مسیر استراتژیک تهران-
دمشق-بیروت را فروریخت. سوریه جدید، 
با اتخاذ رویکرد اسلام‌گرایی مصلحت‌گرا و 
تلاش برای کسب مشروعیت بین‌المللی، 
عملاً از مدار نفوذ استراتژیک ایران خارج شده 
و این تحول، ایران را در موضعی ضعیف‌تر و 
مردد قرار داده اســت. در غیاب یک دولت 
مرکزی همسو در دمشق، مفهوم سنتی صلح 
از طریق بازدارندگی سخت که ایران بر آن 
تکیه داشــت، جای خود را به بازآرایی نظم 

امنیتی داده است.
در این شــرایط، تهران برای حفظ نفوذ 
منطقه‌ای خود، چاره‌ای جز تغییر استراتژی 

ندارد. تحلیلگران معتقدند که ایران اکنون 
می‌کوشد با گسترش شبکه‌های مقاومت و 
ایجاد یک معماری بازدارندگی توزیع‌شده 
در عراق، لبنان و یمن، خلأ ناشــی از دست 
دادن سوریه را پر کند. این راهبرد جدید، ذاتاً 
نیازمند سطح بالاتری از تنش و نمایش قدرت 
است تا بتواند موازنه‌ای در برابر نفوذ فزاینده 
ترکیه، عربستان و اسرائیل در سوریه جدید 
ایجاد کند. به عبارت دیگر، ایران برای حفظ 
جایگاه خود در نظم جدید، مجبور به پذیرش 

ریسک‌های نظامی بزرگ‌تر شده است.

عراق در خط مقدم؛ 
فشار برای خلع ید از عمق استراتژیک

فشــارهای آمریکا و اسرائیل بر عراق، به 
طور مستقیم عمق استراتژیک ایران را هدف 
قرار داده اســت. تلاش‌ها برای ممانعت از 
دخالت گروه‌های مقاومت عراقی در حمایت 
از لبنان و ایران، با تهدیدات مستقیم همراه 
شده اســت. پیام وزیر دفاع آمریکا در سفر 
اخیر به بغداد، مبنی بر اینکه هرگونه پاسخ 
گروه‌های عراقی به حملــه احتمالی علیه 
ایران، با واکنش بی‌سابقه روبرو خواهد شد، 
نه تنها یک هشدار، بلکه تلاشی برای خلع 
سلاح روانی و عملیاتی محور مقاومت در عراق 
است. در چنین فضایی، اظهارات وزیر خارجه 
عراق مبنی بر لزوم انتخاب میان منافع ملی و 
منافع حزبی و گروهی و همچنین تأکید بر 
خط‌قرمزهای آمریکا در مورد حضور افراد 
تحریم‌شــده در دولت آینده، نشان‌دهنده 
موفقیت نسبی واشنگتن در مهندسی فضای 

سیاسی عراق علیه نفوذ ایران است.
در ایــن تنگنــا، ایــران می‌دانــد که 
عقب‌نشــینی در عراق به معنای از دست 
دادن آخرین ســنگر نفوذ سرزمینی خود 
در غرب آســیا خواهد بود. بنابراین، پاسخ 
قاطع به هرگونه حملــه احتمالی، نه تنها 
جنبه تلافی‌جویانه دارد، بلکه یک ضرورت 
استراتژیک برای حفظ قدرت چانه‌زنی در 
برابر آمریکا و جلوگیری از خلع ید کامل در 
بغداد محسوب می‌شــود. از طرفی نادیده 
گرفتن تهدیدات در عراق می‌تواند درگیری 
را به مرز‌های ایران بکشاند، بر همین اساس 
ترکیه و ایران به طور همزمان نگران گروه‌ها و 

شبه نظامیان مستقر در عراق هستند. 

فرماندهان در نقش دیپلمات؛ 
انتخاب راهبرد تقابل

شاید واضح‌ترین نشانه از انتخاب راهبرد 
تقابل توسط ایران، لحن و محتوای اظهارات 
فرماندهــان عالی‌رتبه نظامی باشــد. در 
شرایطی که دیپلماسی به بن‌بست رسیده 
و مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا به دلیل 
اصرار واشنگتن بر غنی‌سازی صفر و سپس 
حمله رژیم صهیونیستی ناکام مانده است، 

فرماندهان نظامی عملاً به سخنگویان اصلی 
سیاست خارجی تبدیل شده‌اند.

کارشناســان بر این باورند که اظهاراتی 
نظیر »دشمن اگر کاری کند، پاسخ جدی‌تر 
دریافت می‌کند و هیچ شکی در آن نیست« 
)نائینی، سخنگوی سپاه(، »امروز آماده‌تر از 
گذشته هستیم« )سردار وحیدی، جانشین 
فرمانده ستاد کل نیروهای مسلح( و »پاسخ 
قاطع، مؤثر و پشیمان‌کننده در صورت حمله 
مجدد« )سرلشکر موسوی، فرمانده ستاد 
کل نیروهای مســلح(، فراتر از یک آمادگی 
دفاعی ساده اســت. این سخنان، اعلام یک 
دکترین جدید است؛ دکترین اقدام متقابل 
فعال که در آن، ایران نه تنها آماده دفاع است، 
بلکه آمادگی خود را برای تعیین سقف و حجم 
درگیری نیز اعلام می‌کند. در این میان احمد 
نقیب‌زاده، اســتاد علوم سیاسی، وقوع دور 
جدید درگیری‌ها را قطعی دانسته و معتقد 
است: »هیچ مسیر میانی برای کاهش تنش 
باقی نمانده است.« سخنان نقیب‌زاده این 
گمانه را تقویت می‌کند که تهران نیز به این 
نتیجه رسیده است که غرب تنها زبان زور را 
می‌فهمد و عقب‌نشینی به معنای از دست 

دادن دستاوردهای استراتژیک است.
در همین راســتا، رد هرگونه ادعا درباره 
بن‌بست در مذاکرات توسط سخنگوی وزارت 
خارجه، در حالی که عملًا هیچ گفت‌وگوی 
جدی در جریان نیست، از نظر تحلیلگرانی 
چون احمد زیدآبادی، بیشتر تلاشی برای 
حفظ ژست قدرت و جلوگیری از ایجاد روزنه 
دیپلماتیک است تا یک واقعیت عینی. این 
رفتار یعنی در حال حاضر، گزینه نظامی بر 

گزینه دیپلماتیک ارجحیت دارد.

ابعاد تهدید مستقیم و تبعات آن
گزارش‌هــای اخیر، از جملــه تحلیل 
روزنامه »بغداد الیوم« که از احتمال حمله 
مجدد اســرائیل پیش از پایان سال جاری 
میلادی و گسترده‌تر و پیچیده‌تر بودن جنگ 
بعدی خبر می‌دهد، نشان‌دهنده جدی بودن 
شرایط است. اسرائیل نگران است که تعویق 
در حمله، زمان بیشتری را در اختیار ایران قرار 
دهد تا نقاط ضعف خود در رویارویی قبلی را 
برطرف کند. در این میان، تحلیل‌های داخلی 
اسرائیل نیز تأییدکننده این استراتژی تقابل 
است. روزنامه »هاآرتص« با انتقاد از نتانیاهو، 
اذعان می‌کند که سیاست‌های وی منجر به 
شکست استراتژیک شده و نفوذ ایران قوی‌تر 
شده است. این اعتراف تلویحی، خود محرکی 
برای اسرائیل اســت تا با یک اقدام نظامی 
بزرگ، به دنبــال بازگرداندن بازدارندگی از 

دست رفته خود باشد.
ایران نیز بــا آگاهی از این شــرایط، بر 
نوآوری رزمی و توسعه موشک‌ها و پهپادهای 
پیشرفته تمرکز کرده اســت. تحلیلگران 

نظامی معتقدند که ایران ضعف‌های سیستم 
دفاعی خــود را برطرف کــرده و در صورت 
حمله، پاسخ‌های کاری و دردناکی به اسرائیل 
خواهد داد. این اطمینان، خود عاملی برای 
افزایش جســارت در انتخاب راهبرد تقابل 

است.

دیپلماسی در حاشیه؛ 
هزینه حفظ ژست قدرت

در عرصه دیپلماسی، ایران با چالش‌های 
فزاینــده‌ای در روابط با متحــدان خود نیز 
روبروســت. اظهارات حساســیت‌برانگیز 
مقامات ایرانی درباره لــزوم ادامه حمایت 
از حــزب‌الله و مخالفت با خلع ســاح آن، 
واکنش‌های تندی را در لبنان و حتی عراق 
به دنبال داشته است. ولید جنبلاط، رهبر 
دروزی‌های لبنان، با متهــم کردن ایران به 
استفاده از لبنان به عنوان باکس ایمیل برای 
ارسال پیام به آمریکا، نشــان داد که حتی 
متحدان ســنتی نیز از رویکردی که ثبات 
داخلی آن‌ها را به خطــر می‌اندازد، ناراضی 
هستند. این حساســیت‌ها نشان می‌دهد 
که تهران باید بپذیرد صــرف ایراد خطابه، 
مانع خلع سلاح حزب‌الله نخواهد شد و این 
رویکرد، روابط نیم‌بند با دولت‌های منطقه 
را که تحت فشار آمریکا قرار دارند، تضعیف 

می‌کند.
به نظر می‌رســد ایران در یک دوراهی 
تاریخی قرار گرفته اســت. با از دست دادن 
ستون‌های اصلی نفوذ در ســوریه و تحت 
فشــار قرار گرفتن در عراق، و در مواجهه با 
تهدید مستقیم اســرائیل، احتمالا تهران 
به این نتیجه رسیده است که تنها راه برای 
حفظ قدرت و نفــوذ در نظم جدید منطقه، 
نه از مسیر دیپلماسی فرسایشی و پرهزینه، 
بلکه از طریق نمایش قاطع قدرت و انتخاب 
راهبرد تقابل فعال است. انتخابی که می‌تواند 
معادلات خاورمیانه را برای دهه‌ها دگرگون 

سازد.

گروسی: 
آژانس هنوز از تاسیسات آسیب‌دیده ایران 

بازدید نکرده است
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که با وجود 
مذاکرات اخیر، بازرسان این نهاد همچنان اجازه ورود به سه سایت 
هسته‌ای آســیب‌دیده ایران -نطنز، اصفهان و فردو- را ندارند؛ 
ســایت‌هایی که در حملات ۲۲ ژوئن هدف حملات غیرقانونی 
آمریکا قرار گرفتند. به گزارش ایســنا، »رافائل گروســی« در 
گفت‌وگو با روزنامه اتریشی »دی پرسه« توضیح داد که بازرسان 
آژانس همچنان در ایران حضور دارند، اما پس از حملات ماه ژوئن، 
بازرسی‌ها به دلیل مسائل امنیتی متوقف شد.  او گفت: »مراکز 
بزرگ آســیب جدی دیدند و انجام بازرســی‌ها از نظر امنیتی 
امکان‌پذیر نبود. ایران پس از حملات، سطح همکاری با آژانس 

را محدود کرد.«
    

مشاور رئیس‌جمهور در امور تشکل‌ها و احزاب خبر داد؛
 نامه صریح پزشکیان 

درباره انتصابات سفارش شده
مشاور رئیس‌جمهور در امور تشکل‌ها و احزاب گفت: به‌تازگی 
رئیس‌جمهور نامه‌ای بسیار محکم و قوی صادر کرده که انتصابات 
نباید براساس ســفارش نمایندگان انجام شود. نورالدین آهی،  
در گفت‌وگو با آوش، درباره فشار برخی نمایندگان در استان‌ها 
برای دخالت در انتصابات با اشاره به ساختار غیرحزبی انتخابات 
گفت: در برخی شهرهای کوچک نماینده‌ای با سه تا پنج هزار رای 
وارد مجلس می‌شود این درحالی است که مشارکت در مناطقی 
چون تهران به ۱۵ تا ۲۰ درصد رســیده اســت. همین ساختار 
زمینه فشــارهای بیرونی را ایجاد می‌کند. در سفرهای استانی 
بسیاری از مردم، احزاب، تشکل‌ها و مسئولین دولتی نسبت به 
فشار نمایندگان اعتراض دارند. دولت اعتقاد دارد نباید به فشار 
نمایندگان توجه کرد. اگر به یک یا چند نماینده توجه کنیم، فردا 

بقیه ۲۷۰ نماینده سؤال می‌کنند.
    

تهدید عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی:
اگر بخواهند راجع به حجاب 

کارهایی انجام دهند...
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، مدافعان حجاب را تهدید 
کرد. ابراهیم سوزنچی، در شبکه ایکس نوشت: اگر برخی بخواهند 
راجع به حجاب کارهایی انجام دهند، نکاتی را بازگو خواهم کرد 
که آبرویی برای هیچ کدامشان نماند. همانگونه که مقام رهبری 
به عنوان فصل‌الخطاب دســتور دادند، همه مکلف به حمایت از 

دولت هستیم.
    

ظهوریان: 
قوه قضاییه نیازمند اصلاح جدی 

و تغییر پارادایم است
نماینده مشهد و کلات، گفت: ناکارآمدی در برخورد با مفاسد 
اقتصادی، از پرونده بانک آینده تا کرسنت، تصویر قوه قضاییه را نزد 
مردم تضعیف کرده است و دستگاه قضا در صورت اصلاح می‌تواند 
مسیر تحول در نظام حکمرانی کشور را همراه سازد. به گزارش 
فارس، میثم ظهوریان، دیروز در نطق میان دستور مجلس، با تاکید 
بر ضرورت انحلال بانک‌های ناسالم، گفت: قوه قضاییه، در صورت 
اصلاح، می‌تواند مسیر تحول و اصلاح در کلیت نظام حکمرانی 
کشور را نیز همراه سازد. این قوه از ابتدای انقلاب توسط افرادی 
از دستگاه روحانیت اداره شده است و از همین جهت، کارآمدی 
آن می‌تواند در نــگاه عموم مردم به‌منزلــه کارآمدی مجموعه 
نظام و مدیریت روحانیت تلقی شود؛ همان‌گونه که بروز مسائل 
و مشکلات در این دستگاه، می‌تواند تلقی ناکارآمدی را در میان 
مردم تقویت کند. دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
متأسفانه، کارآمدی مورد انتظار هنوز برای عموم جامعه به‌صورت 
ملموس ظهور نیافته و در برخی موارد نیز افرادی که به قوه قضاییه 
مراجعه کرده‌اند با رخداد‌هایی مواجه شــده‌اند که این تصویر را 
تضعیف کرده اســت. وی با بیان اینکه یکی از مصادیق مهم این 
مسئله، موضوع مبارزه با مفاسد اقتصادی است که به‌عنوان یکی 
از کلان‌مسائل جدی کشور مطرح است؛ تصریح کرد: در مواردی، 
رفتار برخی نهاد‌های قضایی و تعدادی از مسئولان این دستگاه، 
برخلاف جدیت مورد انتظار در این حوزه بوده است. نمونه بارز آن، 

پرونده بانک آینده است.
    

مهاجرانی خطاب به خبرنگاران:
من هم مثل شما 

خطم زمان جنگ سفید شد
سخنگوی دولت درباره‌ی اینترنت بدون فیلتری که داشته 
است و تناقض این موضوع با اظهارات قبلی‌اش، گفت: من هم مثل 
شما زمان جنگ خطم سفید شد. به گزارش خبرنگار ایلنا، فاطمه 
مهاجرانی  سخنگوی دولت درباره‌ی اینترنت بدون فیلتری که 
داشته است و تناقض این موضوع با اظهارات قبلی‌ش مبنی بر اینکه 
از فیلترشکن استفاده می‌کند، گفت: آن زمانی که مصاحبه گرفته 
شد، خط من ســفید نبود واقعا عروس و پسرم برایم فیلترشکن 

می‌خریدند. من هم مثل شما زمان جنگ خطم سفید شد.
    

فلاحت‌پیشه: 
مادورو مشغول مذاکره برای فرار است، 

ایران در باتلاق سخنرانی‌های آبکی
نماینده پیشین مجلس شورای اســامی، در با لحنی تند و 
انتقادی به وضعیت سیاسی ایران واکنش نشان داد.  حشمت‌الله 
فلاحت‌پیشه در شبکه ایکس نوشت: »مادورو مشغول مذاکره برای 
فرار است و آقایان قلق جنگ با استکبار را به او هدیه می‌دهند!« وی 
در ادامه با لحنی هشداردهنده به رفتار برخی سیاستمداران داخلی 
اشاره کرد و افزود: »از خدا بخواهید آینده ایران از محاصره سیل 

سخنرانی‌های آبکی نجات یابد.«
    

تعریض فعال سیاسی به حکمرانی موردنظر قالیباف 
بر فضای مجازی:

چه بهتر آنکه فیلترینگ ادامه یابد!
 محمــد باقر قالیبــاف، رئیس مجلس: »بــدون حکمرانی 
کارآمد بر فضای مجازی، صحبت از لغو فیلترینگ معنا ندارد.« 
احمدزیدآبادی، فعال سیاســی با بیان ایــن اظهارات قالیباف، 
در کانــال تلگرامی خود نوشــت: »اگر منظــور از »حکمرانی 
کارآمد« همان چیزی اســت که بر فضای واقعی حاکم شــده 
است، چه بهتر آنکه فیلترینگ ادامه یابد و فضای مجازی اسیر 
چنان حکمرانی کارآمدی نشود! متأسفانه مسئولان در فضای 
ذهنی خودشــان ســیر می‌کنند و دیالوگ‌شــان با خودشان 
یا کســانی مثل خودشان اســت! این ســطح دوری از فضای 
 واقعی جامعــه و نیازهای آن، کار دســت کشــور  و بخصوص 

خودشان می‌دهد!«

تأکید فزاینده سرداران بر آمادگی جنگی ایران، اعلام دکترین جدید در منطقه است؟روی موج کوتاه

سخنگویی نظامیان در غیاب دیپلماسی

علیرضا کاظمی مقدم

رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه نباید تصور کنیم که می‌توانیم بدون پشتیبانی، حضور و مشارکت 
مردم مشکلات را رفع کنیم، گفت: نباید مردم را به خودی و غیرخودی تقسیم کرد، این مردم به 

دنبال عزت، افتخار و سربلندی کشورشان هستند.
به گزارش ا ریاست جمهوری، »مسعود پزشــکیان« صبح سه‌شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۴، در آیین 
گرامیداشت روز جهانی افراد دچار معلولیت، با اشاره به سخنان دو نفر از حاضران، گفت: آنچه امروز 
اینجا از توانمندی‌ها و خلاقیت‌های شما، حتی در مقایسه با کسانی که هیچ معلولیتی ندارند، دیدم 
و شنیدم، درس آموزنده‌ای بود که مصداق دقیق عنوان کتابی بود که به من هدیه دادید؛ »اتفاقات 

بد معدن طلاست«.
وی با بیان اینکه آغاز به کار دولت چهاردهم، از همان روز نخست، با اتفاقات بد و ناگوار همراه بود، 
افزود: شاید اگر این اتفاقات بد نبود، ما متوجه بسیاری از فرصت‌ها و ظرفیت‌ها نمی‌شدیم و کار را به 
روال معمول پیش می‌بردیم، اما امروز این آگاهی و عزم در همه دولت و دستگاه اجرایی ایجاد شده 
که باید از همه ظرفیت‌ها و به خصوص ظرفیت و مشارکت مردم، برای حل مشکلات بهره گرفت؛ 

لذا سعی کرده‌ایم به مشکلات به عنوان معدن طلا نگاه کنیم.
رئیس‌جمهور با اشاره به برنامه دولت برای بسیج حداکثری ظرفیت‌های مردمی در قالب طرح 
محله‌محوری، تصریح کرد: در جنگ هشت ساله همه دنیا پشت سر رژیم جنایتکار بعثی ایستادند، 
به این امید که نظام نوپای جمهوری اسلامی را به شکست بکشانند، اما پشتیبانی مردم از نظام و 
انقلاب مانع تحقق نیات شوم آنها شد؛ رژیم صهیونیستی و آمریکا نیز با همین خیال باطل که با چند 
روز بمباران می‌توانند مردم را علیه جمهوری اسلامی به خیابان بکشانند، به کشور حمله کردند، اما 

مردم بار دیگر کنار کشور و نظام خود ایستادند و توطئه‌های آنها را خنثی کردند.
پزشکیان با تاکید بر اینکه خودمان را موظف می‌دانیم تا کنار مردم و دست در دست یکدیگر 

مشکلات را رفع و عزت و استقلال کشور را اعتلا بخشیم، گفت: اگر کسی تصور کند که می‌توان 
بدون پشتیبانی، حضور و مشارکت مردم مشکلات را رفع کرد، تصور غلطی دارد، اما اگر به مردم، 
فارغ از جنسیت، زبان و قومیت تکیه کنیم، هیچ مشکلی غیرقابل حل نیست؛ اما نباید مردم با به 

خودی و غیرخودی تقسیم کرد، این مردم به دنبال عزت، افتخار و سربلندی کشورشان هستند.
وی با اشاره به اینکه در دولت چهاردهم با کمک مردم در حال سامان دادن مشکلات و به ویژه 
ناترازی‌ها هستیم، خاطرنشان کرد: متاسفانه توسعه نامتوازن مشکلات زیادی برای کشور ایجاد 
کرده که امروز در تلاش هستیم با مشارکت و کمک مردم این مشکلات را رفع کنیم. به خصوص 
برای بهبود وضعیت برای افراد دچار معلولیت هر چه در توان داریم به کار گرفته‌ایم، البته قطعا دولت 

به تنهایی قادر به رفع همه مشکلات نیست، اما با حضور و مشارکت مردم می‌توانیم هر مشکلی را 
برطرف کنیم. رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به مشارکت موثر مردم در نهضت اجرای عدالت در 
عرصه آموزش، اظهار کرد: در سفرهای استانی و برنامه‌های مرتبط با نهضت توسعه عدالت آموزشی 
با مشارکت مردم، صحنه‌هایی می‌بینیم که اشک را بر صورت ما جاری می‌کند. مادری که فرزند خود 
را در تصادف از دست داده و با وجود نداشتن خانه، دیه فرزندش را صرف ساخت مدرسه می‌کند و 

موارد مشابه فراوانی که نشان می‌دهد اگر به مردم تکیه کنیم، هیچ مشکلی غیرقابل حل نیست.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به سخنان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز 
رئیس سازمان بهزیستی درباره برنامه‌های جاری برای متناسب‌سازی شرایط برای حضور بیش 
از پیش و موثرتر افراد دچار معلولیت در میان مردم و جامعه، افزود: این نگاه حاکی از اعتماد و تکیه 
مسئولان مرتبط به توان و ظرفیت‌های شماست و اگر در همه بخش‌های جامعه ساری و جاری 

شود، ظرفیت عظیمی خلق خواهد شد که با انگیزه به دنبال حل مشکلات و بهبود وضعیت است.
وی با بیان اینکه ما در برابر توانمندی‌ها و از آن بالاتر قدرت اراده و پشتکار شما افراد دچار معلولیت 
سر تعظیم فرود می‌آوریم، تصریح کرد: دشمن بداند که با تجهیزات و هواپیما نمی‌تواند یک ملت 
مصمم، مقاوم و ایستاده را تسلیم و خواسته‌های خود را به او تحمیل کند؛ ما با کمک شما ایستاده‌ایم 
تا کشور عزیزمان را هر چه بهتر بسازیم و از خداوند می‌خواهم به ما در حل مشکلات کمک کند تا 

شرمنده مردم و شما نباشیم.
پیش از سخنان پزشکیان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان بهزیستی نیز در 
سخنانی به تشریح رویکرد، برنامه‌ها و اقدامات مرتبط با توان‌بخشی و نیز تسهیل و تمهید زمینه‌های 

حضور موثرتر اجتماعی افراد دچار معلولیت در عرصه اجتماعی پرداختند.
همچنین با حضور رئیس جمهور از ۸ تن از برگزیدگان دچار معلولیت و نیز افراد فعال در حوزه 

توانبخشی به این افراد، تجلیل به عمل آمد.
۲ تن از افراد دچار معلولیت نیز که با کمک‌های توان‌بخشان سازمان بهزیستی بر معلولیت‌های 
خود غلبه کرده و به موفقیت‌های چشمگیر اجتماعی نائل شده بودند، نیز در حضور دکتر پزشکیان 
به تشریح تجربیات خود پرداختند و یکی از آنان کتاب تالیف شده توسط خود تحت عنوان »اتفاقات 

بد معدن طلاست« را به رئیس جمهور هدیه داد.

پزشکیان در آیین گرامیداشت روز جهانی افراد دچار معلولیت؛

نباید مردم را به خودی و غیرخودی تقسیم کرد

گزارش

شورای امنیت ۲۲ آذر گزارش جدید دبیرکل سازمان ملل درباره 
قطعنامه ۲۲۳۱ را منتشر می‌کند؛ گزارشی که به‌گفته تحلیلگران 
می‌تواند مسیر پرونده هسته‌ای ایران، آینده مکانیسم ماشه در سال 

۲۰۲۶ و سطح تنش میان ایران و غرب را تعیین کند.
به گزارش رویداد 24، بنا به اعلام ساموئل ژبوگار، رئیس دوره‌ای 
شــورای امنیت، این نهاد بین‌المللی ۲۲ آذرماه گزارش حساس 
و دوره‌ای دبیرکل ســازمان ملل درباره قطعنامه ۲۲۳۱ را منتشر 
می‌کند؛ گزارشی که هر بار منتشر می‌شود، صحن شورای امنیت 
و معادلات سیاســی پیرامون پرونده ایران را دســتخوش تغییر 
می‌کند. او تأیید کرده که اقدامات سه کشور اروپایی و آمریکا برای 
بازگشت تحریم‌های سازمان ملل در سال ۲۰۲۶ بررسی خواهد 
شد؛ موضوعی که از هم‌اکنون اهمیت گزارش پیش‌رو را دوچندان 

کرده است.

چرا گزارش ۲۲۳۱ اهمیت دارد؟
قطعنامه ۲۲۳۱ همان ستون حقوقی برجام است و هر گزارشی 
که درباره میزان پایبندی ایران یا وضعیت محدودیت‌های هسته‌ای 

و تسلیحاتی منتشر شود، اثر مستقیمی بر آینده این پرونده دارد.
گزارش ۲۲ آذر می‌تواند جهت‌گیری شــورای امنیت را در سه 

حوزه تعیین کند:
۱( مسیر تعامل شــورا با ایران: اگر لحن گزارش متعادل باشد، 

فضای فعلی ادامه پیدا می‌کند. امــا اگر دبیرکل بر موارد اختلافی 
تأکید کند، زمینه برای فشار بیشتر فراهم می‌شود.

۲( آینده مکانیسم ماشــه: اروپا و آمریکا از ماه‌ها پیش در حال 
آماده‌سازی مقدمات حقوقی برای سال ۲۰۲۶ هستند. گزارشی 
که به زعم آنها ضعف‌های اجرای ۲۲۳۱ را برجسته کند، می‌تواند 

مبنای استناد برای بحث بازگشت تحریم‌ها باشد.
۳( پیامد‌های اقتصادی و منطقه‌ای: نوسان در پرونده ۲۲۳۱ تنها 
یک اختلاف سیاسی نیست؛ بازار انرژی، روابط منطقه‌ای و حتی 
روند‌های امنیتی غرب آســیا از آن تأثیر می‌گیرد. هر نشانه‌ای از 
تنش در شورای امنیت، بلافاصله در تحلیل‌های اقتصادی و امنیتی 

منعکس می‌شود.

سناریو‌های پیش‌رو
در ســناریوی نخســت، احتمال دارد دبیرکل سازمان ملل 
رویکردی کاملًا فنی و کم‌تنش اتخاذ کند؛ گزارشی بدون توصیه 
سیاسی و بدون ورود به جزئیات اختلاف‌برانگیز. چنین گزارشی 
عملاً به معنای حفظ وضعیت موجود است؛ یعنی ادامه همین شرایط 
تا سال آینده، بدون آنکه افت‌وخیز جدی در پرونده ایجاد شود. با این 
حال، تعیین‌تکلیف نهایی درباره مکانیســم ماشه همچنان برای 
ســال ۲۰۲۶ باقی خواهد ماند و طرف‌ها ناچارند خود را برای آن 

مقطع آماده کنند.

سناریوی دوم زمانی شــکل می‌گیرد که گزارش لحن تندتر و 
انتقادی‌تری پیدا کند؛ به‌ویژه اگر به فعالیت‌های هسته‌ای و موشکی 
ایران اشاره مستقیم داشته باشد. در این حالت، کشور‌های اروپایی 
چنین گزارشــی را پایه‌ای برای افزایش فشــار‌های سیاسی قرار 
می‌دهند و احتمالاً روند فعال‌سازی مسیر »بازگشت تحریم‌ها« 
دوباره روی میز قرار می‌گیرد. پیامد طبیعی این وضعیت، تشدید 
فضای دیپلماتیک و ورود پرونده به مرحله‌ای پرتنش‌تر خواهد بود.

در سناریوی سوم نیز نقش روسیه و چین برجسته می‌شود؛ دو 
کشوری که طی سال‌های اخیر معمولاً کوشیده‌اند لحن گزارش‌ها را 
تعدیل کنند و از تشدید تنش جلوگیری کنند. اگر این حمایت آشکار 
ادامه پیدا کند، شکاف تفسیری میان اعضای شورای امنیت عمیق‌تر 
می‌شود. در چنین شرایطی اروپا در مسیر فشار عملًا تنها می‌ماند 
و پرونده قطعنامه ۲۲۳۱ تا سال ۲۰۲۶ وارد دوره‌ای فرسایشی و 
کم‌حاصل خواهد شد؛ وضعیتی که نه به پیشرفت منجر می‌شود 

و نه به گره‌گشایی.

رسانه‌های بین‌المللی چه می‌گویند؟
در تحلیل‌های واشنگتن‌پست و پولیتیکو، گزارش ۲۲۳۱ به 
عنوان ابزار کلیدی برای بازتعریف سیاست آمریکا علیه ایران توصیف 
شــده اســت. برخی تحلیلگران پیش‌بینی کرده‌اند این گزارش 
می‌تواند جهت‌گیری دولت آمریکا در سال ۲۰۲۶ را مشخص کند.

گاردین و اشپیگل از این گزارش به عنوان سندی یاد کرده‌اند که 
سه کشور اروپایی برای تصمیم‌گیری درباره آینده برجام به آن تکیه 
خواهند کرد. از نگاه این رسانه‌ها، اروپا به دنبال یک موضع واحد و 

منسجم در برابر ایران است.
الجزیره و الشرق‌الاوســط تأکید کرده‌اند که هرگونه تغییر در 

فضای شورای امنیت، به سرعت وارد معادلات منطقه‌ای می‌شود. 
به باور این رســانه‌ها، تنش حول ۲۲۳۱ می‌تواند در محاســبات 

کشور‌های خلیج فارس و اسرائیل نیز اثرگذار باشد.
راشــا تودی و گلوبال‌تایمز این گزارش را بخشی از مسیر فشار 
غرب علیه ایران می‌دانند. در تحلیل‌های آنها اشــاره شــده که 
فعال‌سازی تحریم‌ها در سال ۲۰۲۶ پیامد‌های گسترده امنیتی در 

منطقه خواهد داشت.

آغاز مرحله حساس در پرونده ایران
گزارش ۲۲ آذر یک سند فنی ساده نیست؛ نقطه شروع فصل 
جدیدی در پرونده ۲۲۳۱ است. مسیر آینده روابط ایران و غرب، 
چشم‌انداز تحریم‌ها در سال ۲۰۲۶ و حتی معادلات امنیتی منطقه، 
همگی از نحوه روایت این گزارش تأثیر خواهد گرفت. به نظر می‌رسد 
شورای امنیت در آستانه یکی از مهم‌ترین جلسات خود درباره ایران 
قرار دارد؛ جلسه‌ای که شاید بیش از آنکه درباره گذشته برجام باشد، 

درباره آینده نظم امنیتی منطقه تصمیم‌سازی کند.

پرونده ایران دوباره روی میز شورای امنیت؛تحریم‌های سازمان مللی بازمی‌گردد؟

شمارش معکوس برای گزارش حساس ۲۲۳۱

گزارش

شاید واضح‌ترین نشانه از انتخاب 
راهبرد تقابل توسط ایران، لحن 
و محتوای اظهارات فرماندهان 

عالی‌رتبه نظامی باشد. در 
شرایطی که دیپلماسی به بن‌بست 

رسیده و مذاکرات غیرمستقیم 
با آمریکا به دلیل اصرار واشنگتن 
بر غنی‌سازی صفر و سپس حمله 

رژیم صهیونیستی ناکام مانده 
است، فرماندهان نظامی عملًا 
به سخنگویان اصلی سیاست 

خارجی تبدیل شده‌اند

احمد نقیب‌زاده، استاد علوم 
سیاسی، وقوع دور جدید 

درگیری‌ها را قطعی دانسته و 
معتقد است: »هیچ مسیر میانی 

برای کاهش تنش باقی نمانده 
است.« سخنان نقیب‌زاده این 

گمانه را تقویت می‌کند که تهران 
نیز به این نتیجه رسیده است که 

غرب تنها زبان زور را می‌فهمد 
و عقب‌نشینی به معنای از 
دست دادن دستاوردهای 

استراتژیک است


